
 

 

IL PRESIDENTE 

IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

  

 

LIQUIDAZIONE A LEGISLAZIONE TECNICA S.R.L. PER ACQUISIZIONE DI 

VOLUMI PER AGGIORNAMENTO NORMATIVO. C.I.G. ZF83B34E4B. 

 Visti: 

- il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 

del 1’ agosto 2012 recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, 

Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” e visto in 

particolare l’articolo 2 che dispone l’istituzione del fondo per la ricostruzione delle aree 

colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012; 

- il comma 764 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”  che dispone 

che il termine di scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 

20 e 29 maggio 2012, di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, 

n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, è ulteriormente 

prorogato al 31 dicembre 2023 al fine di garantire la continuità delle procedure connesse 

con l’attività di ricostruzione; 

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della 

Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre, in continuità con l’incarico 

precedente, le funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione; 

Richiamata l’ordinanza n. 1 dell’11 gennaio 2023 “Programmazione 2023 dei 

fabbisogni per spese di funzionamento del Commissario Delegato” che programma, 

nell’ambito delle risorse complessive stanziate pari a € 1.260.000,00 per “Spese per 

formazione del personale e acquisizione di servizi per l’attività lavorativa a supporto del 

Commissario” la somma di € 15.000,00 per “Acquisizione di banche dati normative, 

giurisprudenziali, pubblicazioni” come previsto all’obiettivo 3 attività 2 dell’Allegato 1 alla 

citata ordinanza; 

Dato atto che con decreto n. 706 del 22 Maggio 2023 è stato autorizzato l’acquisto 

dalla società LEGISLAZIONE TECNICA S.R.L., con sede legale in via dell'Architettura n. 

16 - 00144 Roma (RM), Codice Fiscale e Partita IVA 05383391009, iscritta REA RM-

882971, di n. 5 volumi della “Guida all’applicazione del codice dei contratti pubblici 2023” 

per un importo totale di € 240,00 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 comma 1 lett. 

C del D.P.R. n. 633/72), CIG ZF83B34E4B; 

Decreto n. 814 del 31 maggio 2023



 

 

Dato atto che, con Delibera di Giunta regionale n. 2395 del 28/12/2016, è stato 

nominato il Direttore della sopra citata Agenzia, nella persona del dott. Enrico Cocchi, con 

decorrenza dal 01/01/2017 con atti successivi rinnovato da ultimo fino al 31 dicembre 2025; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore 

gestione finanziaria - amministrativa degli interventi. rapporti con gli Enti locali cratere 

sisma, gestione del contenzioso relativo al sisma dell’Agenzia regionale per la ricostruzione 

- sisma 2012, dott. Moreno Tommasini, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 31, 101, 102 

e 111, 2 comma del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i e che lo stesso non si trova nelle situazioni di 

conflitto di interessi descritte all’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 62/2013; 

Dato atto che la fornitura è stata regolarmente eseguita e i volumi sono stati 

consegnati in data 23/05/2023; 

 Visti: 

- la fattura n. 362/PA/2023 del 23/05/2023 emessa dalla società LEGISLAZIONE 

TECNICA S.R.L., con sede legale in via dell'Architettura n. 16 - 00144 Roma (RM), 

Codice Fiscale e Partita IVA 05383391009, iscritta REA RM-882971, di € 240,00 (IVA 

assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 comma 1 lett. C del D.P.R. n. 633/72), registrata 

con protocollo FTC/2023/89 del 26/05/2023; 

 Dato atto che: 

- si è provveduto ad acquisire il Documento unico di regolarità contributiva della società 

LEGISLAZIONE TECNICA S.R.L., conservato agli atti dell’Agenzia ricostruzione 

sisma 2012, dal quale risulta che la società è in regola con i versamenti dei contributi 

previdenziali ed assistenziali;  

- la società LEGISLAZIONE TECNICA S.R.L., in ottemperanza a quanto dettato dagli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 

136/2010 e ss.mm., ha presentato formale comunicazione del conto corrente dedicato; 

- il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema per il rilascio del CIG in 

modalità semplificata (SmartCig) alla procedura di acquisizione in parola è il n. 

ZF83B34E4B; 

Visti: 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.; 

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture (ora A.N.A.C.) n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, aggiornate 

con delibera n. 556 del 31 maggio 2017 del Consiglio dell’Autorità; 



 

 

- l'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 

con i quali si dispone che nelle operazioni per le quali l’Imposta sul Valore Aggiunto è 

esigibile dal 1^ gennaio 2015, le Pubbliche Amministrazioni debbono versare la stessa 

in osservanza delle modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e 

delle finanze; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015; 

- il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, convertito con legge 11 settembre 

2020, n. 120 e in particolare l’art.1 comma 2 lett.a), come modificato dall’ articolo 51 

del D.L. n. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 

modifiche; 

- la Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 

legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022” approvata con Determinazione, n. 2335 del 9 

febbraio 2022, del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

della Giunta Regionale; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 13 marzo 2023 “Approvazione Piano 

Integrato delle Attività e dell'organizzazione 2023-2025” e in particolare l’allegato D 

alla Sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" Mappa degli obblighi e delle 

responsabilità in materia di trasparenza - triennio 2023-2025 e riparto delle competenze 

in materia di raccolta e pubblicazione dei dati inerenti i titolari di incarichi politici (art. 

14 D.Lgs. n. 33/2013, L.R. n. 1/2012 e L.R. n. 7/2017); 

 Considerato che, ai sensi ai sensi dell’art. 74 comma 1 lett. C del D.P.R. n. 633/72, 

l’IVA è assolta dall’editore e che, pertanto, si può procedere alla liquidazione dell’importo 

della citata fattura n. 362/PA/2023 del 23/05/2023 direttamente a favore della società 

fornitrice; 

 Dato atto che la copertura finanziaria della spesa di € 240,00 è assicurata dallo 

stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla L. 

122/2012, accreditate sulla contabilità speciale n. 5699, aperta presso la Banca d’Italia, 

Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, come previsto dall’art. 2, comma 6, 

dello stesso Decreto-Legge 06.06.2012 n. 74, ricompresa nelle risorse complessive stanziate 

pari a € 1.260.000,00 per “Spese per formazione del personale e acquisizione di servizi per 

l’attività lavorativa a supporto del Commissario” che, in particolare programma la somma 

di € 15.000,00 per “Acquisizione di banche dati normative, giurisprudenziali, pubblicazioni” 

come previsto all’obiettivo 3 attività 2 dell’Allegato 1 alla citata ordinanza n. 01/2023; 

 Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 

5699 aperta presso la Sezione di Tesoreria provinciale dello Stato di Bologna, ai sensi del 



 

 

comma 6 dell’articolo 2 del D.L. n. 74/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122; 

 Tenuto conto che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente sopra citata; 

Tutto ciò premesso e rilevato; 

DECRETA 

  

1. di liquidare, per i motivi in premessa, qui richiamati, alla società LEGISLAZIONE 

TECNICA S.R.L., con sede legale in via dell'Architettura n. 16 - 00144 Roma (RM), 

Codice Fiscale e Partita IVA 05383391009, iscritta REA RM-882971, per 

l’acquisizione di n. 5 volumi della “Guida all’applicazione del codice dei contratti 

pubblici 2023” CIG ZF83B34E4B, la fattura n. 362/PA/2023 del 23/05/2023, di € 

240,00 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 comma 1 lett. C del D.P.R. n. 

633/72), registrata con protocollo FTC/2023/89 del 26/05/2023; 

2. di dare atto che la spesa di € 240,00 trova copertura finanziaria nell’ambito delle risorse 

di cui al Fondo per la ricostruzione delle aree colpite dal sisma, assegnate al 

Commissario delegato ai sensi dell’art. 2 del decreto legge n. 74/2012, accreditate sulla 

contabilità speciale n. 5699, aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello 

Stato, Sezione di Bologna, come previsto dall’art. 2, comma 6, dello stesso Decreto 

Legge 06.06.2012 n. 74, ricompresa nelle risorse complessive stanziate pari a € 

1.260.000,00 per “Spese per formazione del personale e acquisizione di servizi per 

l’attività lavorativa a supporto del Commissario” e in particolare sulla somma di € 

15.000,00 per “Acquisizione di banche dati normative, giurisprudenziali, 

pubblicazioni” come previsto all’obiettivo 3 attività 2 dell’Allegato 1 alla citata 

ordinanza n. 01/2023; 

3. di dare atto che il relativo ordinativo di pagamento, di € 240,00 a favore di 

LEGISLAZIONE TECNICA S.R.L, a valere sulla contabilità speciale n. 5699, sarà 

emesso dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile; 

4. di dare atto che: 

• si è provveduto ad acquisire il Documento unico di regolarità contributiva, dal quale 

risulta che la società LEGISLAZIONE TECNICA S.R.L. è in regola con il 

versamento dei contributi previdenziali e assistenziali; 

• la società LEGISLAZIONE TECNICA S.R.L., in ottemperanza a quanto dettato 

dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della 

legge n. 136/2010 e ss.mm., ha presentato formale comunicazione del conto corrente 

dedicato. 

 

Bologna,  



 

 

               Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 


